【家庭数】                            平成２８年１０月１２日（水）

保護者の皆様・地域の皆様

                                  杉並区立高井戸第二小学校

                                      校長 遠藤 武司

第６回 土曜授業・ＩＣＴを活用した授業公開 のお知らせ

 涼しい日が増え、秋らしさを感じられる日が増えてきました。保護者の皆様におかれまし

ては益々ご健勝こととお慶び申し上げます。高二小の子供たちは、毎日をそれぞれの学年・

学級で元気にのびのびと生活しています。

さて、下記の通り本年度第６回目の土曜授業を開催いたします。１校時は低学年が、２校

時は中学年と久我山学級が、３校時は高学年が、ＩＣＴを活用した授業の公開を行います。

本区ではＩＣＴを活用した教育活動に力を入れています。ＩＣＴ教育とは、情報

（Information）通信（Communication）技術（Technology）を活用した教育のことです。

小学校では、コンピュータネットワークを道具として活用した教育を指します。このＩＣ

Ｔに、デジタル教科書、デジタルカメラ、書画カメラ等を組み合わせて、従来の「黒板とチ

ョーク」と「紙媒体の教科書」による教育を、子どもたちの理解をさらに深められるような

授業に改善していこうとするものです。本校でのＩＣＴ教育の推進状況をぜひご覧いただき

たく、案内させていただきます。

記

１．期日     平成２８年１０月１５日（土）

午前８時５０分～１１時３０分

２．内容

１校時・・・低学年の授業公開

 ２校時・・・中学年の授業公開

 ３校時・・・高学年・久我山学級の授業公開

 授業につきましては、ＩＣＴを活用した授業を公開いたします。紙面の白抜きのとろこ

が公開となっておりますので、ご承知置きください。なお、４年生につきましては、図工

で「アートカードを使った美術鑑賞教室」の授業を行います。ＩＣＴを活用した授業では

ありませんが、こちらにつきましては公開いたしますので、ぜひ参観ください。

休憩所臨時オープン！！（お茶あります）
 今回の学校公開では、参観の時間を調整するための休憩所として、会議室を開放いたし

ます。ご歓談いただいてかまわないスペースですので、情報交換の場に、ゆっくりと休憩

する場に、ご活用いただければと思います。ぜひご利用ください。

第６回  土曜授業  授業予定

朝の時間 １校時 ２校時 ３校時

8:30～8:45 8:50～9:35 9:40～10:25 10:45～11:30

学年組 担任

朝読書

教科・領域 教科・領域 教科・領域

１－１ 慶長 算数

１－２ 野間 算数

１－３ 中尾 算数

１－４ 西嶋 算数

２－１ 吉橋 生活

２－２ 前島 生活

２－３ 山田 生活

２－４ 福田 生活

３－１ 杉田  国語

３－２ 佐藤  国語

３－３ 藤田  国語

３－４ 福島  国語

４－１ 坂口 （音楽） 社会 図工（ランチルーム）

４－２ 田沢 （音楽） 国語 図工（ランチルーム）

４－３ 紺野 図工（ランチルーム） 国語

４－４ 廣瀬 図工（ランチルーム） 国語（パソコン室）

５－１ 渡邊 理科（第一理科室） 理科（第一理科室） 社会

５－２ 八島   社会

５－３ 田端   社会

５－４ 豊田   社会

６－１ 吉田   社会

６－２ 山崎   社会

６－３ 上田   国語

６－４ 寺本   社会

久我山１組 池尻   生活単元

（パソコン室） 久我山２組 井上

久我山３組 林 八重樫

＊場所が書かれていないところは、各教室での授業です。白抜きの授業が公開となります。

＊児童の登校は８時１５分～２５分です。下校時刻は、１１：４５の予定です。

＊１０月１７日（月）は振替休業日ではありません。

＊保護者の方は名札をご持参ください。名札のない方は、受付に用意してあるシールをおつけください。

上履きと下靴入れ用の袋をご持参の上、下靴は各自でお持ちください。

＊写真・ビデオ撮影・自転車、バイクでの来校・学校敷地内での喫煙はご遠慮ください。自転車置き場

が狭く、多くの自転車を停めることができません。自転車での来校はやめてください。